

Đăk Lăk, ngày 29 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin năm 2018

Nhằm triển khai có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp, hiện đại hóa công tác hành chính, nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính, cải cách tư pháp trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) vào hoạt động triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp trong năm 2018, với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG VỀ ỨNG DỤNG CNTT

1. Về ban hành các văn bản

Triển khai thực hiện Quyết định số 1226/QĐ-BTP ngày 06/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch Ứng dụng CNTT trong hoạt động của ngành Tư pháp giai đoạn 2016 - 2020, Quyết định số 1881/QĐ-UBND ngày 30/6/2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển và ứng dụng CNTT xây dựng Chính phủ điện tử tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2016 - 2020, ngày 15/11/2016 Giám đốc Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 146/QĐ-STP phê duyệt Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2016 - 2020. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp cũng ban hành nhiều văn bản đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở thực hiện các kế hoạch, quy định; triển khai thực hiện các phần mềm, các hệ thống thông tin; đảm bảo an toàn thông tin.

2. Về hạ tầng CNTT và nhân lực

- Hiện nay, 100% cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan được trang bị mỗi người 01 máy tính kết nối mạng nội bộ (LAN) và mạng internet để đảm bảo cập nhật, trao đổi, xử lý thông tin phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ. Ngoài ra, các đơn vị thuộc Sở còn được trang bị đầy đủ các thiết bị cần thiết khác để phục vụ công tác như: máy in, máy Fax, máy điện thoại...

- Sở có 01 cán bộ chuyên trách về CNTT có trình độ đại học để tham mưu, triển khai thực hiện hoạt động ứng dụng CNTT trong công tác của Ngành.

Mặc dù, trang thiết bị tại Sở được trang bị tương đối đầy đủ, tuy nhiên việc đảm bảo cho hệ thống hoạt động ổn định và thông suốt vẫn gặp một số khó khăn như: một số trang thiết bị được trang bị đã lâu, đến nay đã hết khấu hao, cấu hình của nhiều trang thiết bị quá thấp; hệ thống lưu điện dự phòng đã được đầu tư nhưng khi mất điện chỉ đảm bảo cho hệ thống hoạt động trong một khoảng thời gian ngắn; máy chủ phải hoạt động hết công suất trong thời gian dài nên hay xảy ra hỏng hóc; phòng máy chủ chưa có hệ thống điều hòa chuyên dụng, vẫn phải sử dụng điều hòa dân dụng hoạt động 24/7/365, dẫn đến chưa đảm bảo nhiệt độ cho phòng máy...

3. Về ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan

- Năm 2017, Sở Tư pháp đã triển khai nhiều phần mềm ứng dụng phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở, cũng như công tác chuyên môn, nghiệp vụ của các đơn vị thuộc Sở tiêu biểu như: phần mềm quản lý văn bản và điều hành iDesk (*của Sở Thông tin và Truyền thông*), OMS (*VNPT Online management Solution*); phần mềm quản lý cán bộ, công chức (*của Sở Nội vụ*); phần mềm kế toán hành chính sự nghiệp IMAS vào quản lý hành chính.

- Thường xuyên sử dụng văn bản điện tử phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ thông qua sử dụng thư điện tử công vụ của tỉnh, 100% cán bộ, công chức, viên chức tại các đơn vị thuộc Sở đều được cấp hộp thư điện tử công vụ, tuy nhiên việc sử dụng hộp thư công vụ của công chức, viên chức trong công việc còn ở mức hạn chế.

- Tăng cường sử dụng văn bản điện tử thay thế cho văn bản giấy trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, từng bước chuyển sang làm việc dựa trên văn bản điện tử và môi trường mạng, hiện có 85% văn bản được trao đổi trong nội bộ cơ quan hoàn toàn dưới dạng điện tử (*hoàn toàn không dùng văn bản giấy*), 54% văn bản trao đổi giữa cơ quan với các cơ quan khác hoàn toàn dưới dạng điện tử (*hoàn toàn không dùng văn bản giấy*).

4. Về ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp (*địa chỉ* <http://www.sotuphap.daklak.gov.vn>) cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử hoặc Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước. Nhiều mục thành phần về những lĩnh vực công tác trọng tâm của Sở thường xuyên được cập nhật, phát triển phục vụ tích cực cho hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ và công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở, cũng như phục vụ nhu cầu tra cứu thông tin của công dân, tổ chức.

- Tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở đã thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả hồ sơ hành chính qua hệ thống Một cửa điện tử liên thông iGate (*của tỉnh*) và Hệ thống quản lý lý lịch tư pháp dùng chung (*của Bộ Tư pháp*) cho người dân và doanh nghiệp, giúp cho quá trình giải quyết và lưu trữ hồ sơ khoa học, nhanh chóng và chính xác hơn. Số thủ tục hành chính công đã được tin học hoá: 118 thủ tục (*trong đó: 83 thủ tục hành chính công trực tuyến đạt mức độ 2; 35 thủ tục hành chính công trực tuyến đạt mức độ 3*).

- Cập nhật đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật (*địa chỉ <http://vbpl.vn>*) và Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện lên Trang thông tin điện tử của Sở.

- *Phần mềm Đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến (của Bộ Tư pháp)* cho phép cá nhân, tổ chức thực hiện đăng ký cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến trên toàn quốc. Bên cạnh đó, phần mềm cung cấp giải pháp tích hợp cấp Phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến với dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua bưu chính, đây là bước chuẩn bị đầu tiên cho triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với thủ tục cấp Phiếu lý lịch tư pháp.

- *Phần mềm quản lý công chứng* cho phép các tổ chức hành nghề công chứng thực hiện quản lý, vận hành, cập nhật, tra cứu dữ liệu, cung cấp, sử dụng và lưu trữ cơ sở dữ liệu công chứng các hợp đồng, giao dịch về động sản và bất động sản trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

Ngoài ra, trong năm 2017, Sở Tư pháp tiếp tục triển khai các phần mềm ứng dụng phục vụ công tác chuyên môn: hệ thống Quản lý và đánh giá về Kiểm soát thủ tục hành, phần mềm công cụ quản lý Hồ sơ quốc tịch cho Sở Tư pháp (*của Bộ Tư pháp*); phần mềm hộ tịch.

5. Về công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cơ quan

- Tiếp tục triển khai việc đảm bảo quản lý, vận hành hoạt động thường xuyên liên tục của các hệ thống thông tin của đơn vị.

- Quán triệt các quy định của nhà nước về công tác bảo đảm an ninh thông tin khi ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, trên cơ sở các quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và áp dụng theo chính sách an toàn thông tin theo tiêu chuẩn ISO 27001:2013, kế hoạch đảm bảo an toàn thông tin mạng trong cơ quan nhà nước tỉnh Đăk Lăk.

II. MỤC TIÊU ÚNG DỤNG CNTT NĂM 2018

1. Đẩy mạnh ứng dụng và phát triển CNTT trong hoạt động triển khai các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2018, góp phần bảo đảm sự tăng trưởng và phát

triển một cách bền vững của cơ quan, nâng cao tính công khai, minh bạch, tiết kiệm thời gian, chi phí.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và hiện đại hóa công tác hành chính, tăng cường mức độ, phạm vi cung cấp thông tin trên môi trường mạng có độ an toàn và bảo mật cao, xây dựng nền hành chính hiện đại, nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ và tính phục vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Việc ứng dụng CNTT tại Sở Tư pháp gắn với công tác cải cách hành chính, nâng cao công tác quản lý theo mô hình của UBND tỉnh đã triển khai và phát triển các hệ thống, ứng dụng chuyên ngành của Bộ Tư pháp.

3. Tiếp tục tăng cường sử dụng văn bản điện tử thay thế cho văn bản giấy trong quản lý, chỉ đạo, điều hành; khai thác, sử dụng triệt để hộp thư điện tử được cấp, các phần mềm chuyên ngành phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ; cung cấp dịch vụ hành chính công trực tuyến (*giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính trên môi trường mạng*) phục vụ người dân và doanh nghiệp ở mức độ cao (*mức độ 3, 4*) và hướng đến xây dựng cơ quan điện tử tại địa phương.

4. Đảm bảo 100% các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan Trung ương, địa phương ban hành đều được cập nhật trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, phục vụ nhu cầu quản lý nhà nước, phổ biến pháp luật, nghiên cứu, tìm hiểu, áp dụng và thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

5. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, đơn vị cũng như trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nâng cấp hạ tầng kỹ thuật

- Duy trì, đảm bảo vận hành an toàn, thông suốt hệ thống mạng nhằm đáp ứng nhu cầu hoạt động thường xuyên của hệ thống thông tin, ứng dụng chuyên ngành, hệ thống mạng, hệ thống máy tính của Sở. Giám sát thường xuyên hệ thống, phát hiện và xử lý sớm các vấn đề về an toàn thông tin (kiểm tra, gia hạn, cập nhật các phần mềm bảo mật hệ thống; bảo trì, sửa chữa hệ thống...) đảm bảo hệ thống được an toàn, bảo mật.

- Nâng cấp máy tính có công nghệ cũ, hết niên hạn sử dụng, một số thiết bị kết nối internet bị hỏng, các thiết bị thiết yếu phục vụ cho nhu cầu ứng dụng CNTT tại các đơn vị thuộc Sở để phục vụ công tác chuyên môn và công tác cải cách hành chính của các đơn vị.

- Triển khai, sử dụng chữ ký số trong hoạt động ứng dụng CNTT.

- Bổ sung phần mềm diệt virus cho các máy vi tính, đảm bảo an toàn thông tin mạng.

2. Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan, trong phục vụ người dân và doanh nghiệp

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả hồ sơ hành chính qua hệ thống Một cửa điện tử liên thông iGate (*của tỉnh*) và Hệ thống quản lý lý lịch tư pháp dùng chung (*của Bộ tư pháp*) cho người dân và doanh nghiệp; thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo quy định tại Thông tư số 17/2017/TT-BTTTT ngày 23/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định một số nội dung và biện pháp thi hành Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Đẩy mạnh, tăng cường sử dụng văn bản điện tử thay thế cho các văn bản giấy trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, từng bước chuyển sang làm việc dựa trên văn bản điện tử và môi trường mạng thông qua phần mềm quản lý văn bản và điều hành iDesk, Hệ thống thư điện tử công vụ của tỉnh. Đồng thời, triển khai Hệ thống nhắn tin, quản lý, điều hành trong công tác hành chính của Sở đối với phần mềm quản lý văn bản và điều hành iDesk, hệ thống Một cửa điện tử liên thông iGate.

- Hoàn thiện, nâng cấp Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp, đảm bảo cung cấp đầy đủ thông tin theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên Trang thông tin điện tử hoặc Cổng Thông tin điện tử của cơ quan nhà nước; tích hợp thông tin từ các cơ sở dữ liệu trong lĩnh vực tư pháp và chuyên ngành khác, bổ sung các mục thông tin trong các lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tư pháp; cung cấp các thông tin cho Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp theo quy định; chia sẻ thông tin với các cơ quan hành chính khác một cách chính xác, đầy đủ và kịp thời.

- Tiếp tục ứng dụng CNTT trong công tác quản lý cán bộ, tài chính - kế toán. Đẩy mạnh xây dựng, nâng cấp cơ sở dữ liệu về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, quản lý xử lý vi phạm hành chính... nhằm tăng cường quản lý, điều hành, nâng cao chất lượng công tác của Ngành; triển khai Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch dùng chung và Hệ thống thông tin quản lý hộ tịch ở 3 cấp tỉnh, huyện, xã; đồng thời, triển khai nâng cấp phần mềm quản lý công chứng để đáp ứng việc vận hành của các tổ chức hành nghề công chứng theo quy định.

- Thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời việc cập nhật văn bản quy phạm pháp luật lên Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh và Cơ sở dữ liệu văn bản pháp

luật cấp huyện đáp ứng yêu cầu quản lý và nhu cầu chia sẻ, khai thác, sử dụng của tổ chức, công dân.

- Rà soát, điều chỉnh các quy chế sử dụng, quản lý các ứng dụng: Trang thông tin điện tử, thư điện tử công vụ của tỉnh, phần mềm quản lý văn bản và điều hành iDesk... đảm bảo tính thống nhất, triệt để, an toàn, bảo mật thông tin, nâng cao hiệu quả quản lý.

3. Đào tạo nguồn nhân lực

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành trong cơ quan.

- Tạo điều kiện cho cán bộ chuyên trách về CNTT được bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, quản lý mạng.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức được tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về CNTT.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tăng cường sự chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của lãnh đạo Sở trong việc ứng dụng CNTT vào các hoạt động của Sở.

- Triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của Sở theo thứ tự ưu tiên dựa trên nhu cầu thực tế, đảm bảo tính hiệu quả khả thi khi triển khai; tổ chức xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, các mô hình tiêu biểu trong ứng dụng, phát triển CNTT thuộc các lĩnh vực quản lý của Sở.

- Gắn việc cải cách hành chính với ứng dụng, khai thác, vận hành hệ thống thông tin Sở Tư pháp, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động của Sở; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

- Chỉ đạo, đôn đốc các phòng, trung tâm thuộc Sở thực hiện đầy đủ các nội dung trong kế hoạch; đồng thời, có sự đánh giá kết quả nhằm kịp thời tháo gỡ những vướng mắc xảy ra trong quá trình thực hiện.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan về vai trò, tiện ích của việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, đơn vị. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, tăng cường cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử của Sở, Bản tin Tư pháp Đăk Lăk.

- Nâng cao kỹ năng ứng dụng CNTT của cán bộ, công chức, viên chức cơ quan trong xử lý công việc.

- Ưu tiên bố trí kinh phí đầu tư ứng dụng CNTT tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thực hiện hoàn thành Kế hoạch đã đề ra.

- Triển khai các hoạt động tìm hiểu thực tế mô hình ứng dụng CNTT tại Sở Tư pháp các tỉnh khác.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách tỉnh cấp từ nguồn kinh phí ứng dụng CNTT của tỉnh.

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Hạng mục chương trình, dự án	Quy mô	Dự kiến kinh phí	Ghi chú
1	Nâng cấp Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.	Sở	50	
2	Duy trì hosting, tên miền, bảo mật và bảo trì Trang thông tin điện tử.	Sở	10	
3	Triển khai phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung và hệ thống thông tin quản lý hộ tịch tại địa phương.	Toàn tỉnh	20	Bộ Tư pháp
4	Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý về xử lý vi phạm hành chính.	Toàn tỉnh	10	Bộ Tư pháp
5	Đăng ký sử dụng cơ sở dữ liệu về Lý lịch tư pháp dùng chung.	Sở	70	
6	Nâng cấp phần mềm quản lý công chứng.	Toàn tỉnh	50	
7	Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về ứng dụng CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức.	Sở	10	
8	Trang bị các phần mềm ứng dụng: virus, phần mềm chuyên ngành.	Sở	15	
TỔNG CỘNG			235 <i>(Hai trăm ba mươi năm triệu đồng)</i>	

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung đã được đề ra tại Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm cung cấp, cập nhật số liệu, thông tin thuộc chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý của đơn vị đối với các ứng dụng CNTT đã được triển khai.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các phòng, trung tâm thuộc Sở khai thác, tạo lập, cập nhật thông tin do đơn vị quản lý đối với hệ thống thông tin chuyên ngành sử dụng chung; đồng thời, tham mưu lãnh đạo Sở ban hành các quy định, quy chế liên quan đến lĩnh vực CNTT, an toàn thông tin để triển khai thực hiện tại cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2018 của Sở Tư pháp. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để xem xét, nghiên cứu, tham mưu xử lý./. |Q

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP (TH).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Minh Thuận